Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110

LEI COMPLEMENTAR Nº 065/2023

“Aprova as tabelas de Vencimentos
Base dos Profissionais da Educação
Básica Pública do Município de
Anaurilândia-MS e dá outras
providências.”

EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal de

Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica estabelecido o vencimento base dos Profissionais

da Educação Básica Pública Municipal – Docentes, o qual passa a vigorar

conforme estabelecido no anexo desta lei, correspondendo aos valores

constantes nas tabelas:

I – Anexo I: Tabela A para o cargo de professor com carga

horária de 20 (vinte) horas aula, e, Tabela B para o cargo de

professor com carga horária de 40 (quarenta) horas aula.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor em 01/05/2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Anaurilândia-MS., 16 de Junho de 2023.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110

TABELA A - PROFESSOR 20 HORAS

Classe Coef Nivel I - 1,00 Nivel II - 1,50 Nivel III - 1,60 Nivel IV - 1,70

Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total

Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração

A 1,00 1.770,00 442,50 2.212,50 2.655,00 663,75 3.318,75 2.832,00 708,00 3.540,00 3.009,00 752,25 3.761,25

B 1,10 1.947,00 486,75 2.433,75 2.920,50 730,13 3.650,63 3.115,20 778,80 3.894,00 3.309,90 827,48 4.137,38

C 1,20 2.124,00 531,00 2.655,00 3.186,00 796,50 3.982,50 3.398,40 849,60 4.248,00 3.610,80 902,70 4.513,50

D 1,30 2.301,00 575,25 2.876,25 3.451,50 862,88 4.314,38 3.681,60 920,40 4.602,00 3.911,70 977,93 4.889,63

E 1,40 2.478,00 619,50 3.097,50 3.717,00 929,25 4.646,25 3.964,80 991,20 4.956,00 4.212,60 1.053,15 5.265,75

F 1,50 2.655,00 663,75 3.318,75 3.982,50 995,63 4.978,13 4.248,00 1.062,00 5.310,00 4.513,50 1.128,38 5.641,88

G 1,60 2.832,00 708,00 3.540,00 4.248,00 1.062,00 5.310,00 4.531,20 1.132,80 5.664,00 4.814,40 1.203,60 6.018,00

TABELA B - PROFESSOR 40 HORAS

Classe Coef Nivel I - 1,00 Nivel II - 1,50 Nivel III - 1,60 Nivel IV - 1,70

Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total Vencimento Regência de Total

Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração Base Classe Remuneração

A 1,00 3.540,00 885,00 4.425,00 5.310,00 1.327,50 6.637,50 5.664,00 1.416,00 7.080,00 6.018,00 1.504,50 7.522,50

B 1,10 3.894,00 973,50 4.867,50 5.841,00 1.460,25 7.301,25 6.230,40 1.557,60 7.788,00 6.619,80 1.654,95 8.274,75

C 1,20 4.248,00 1.062,00 5.310,00 6.372,00 1.593,00 7.965,00 6.796,80 1.699,20 8.496,00 7.221,60 1.805,40 9.027,00

D 1,30 4.602,00 1.150,50 5.752,50 6.903,00 1.725,75 8.628,75 7.363,20 1.840,80 9.204,00 7.823,40 1.955,85 9.779,25

E 1,40 4.956,00 1.239,00 6.195,00 7.434,00 1.858,50 9.292,50 7.929,60 1.982,40 9.912,00 8.425,20 2.106,30 10.531,50

F 1,50 5.310,00 1.327,50 6.637,50 7.965,00 1.991,25 9.956,25 8.496,00 2.124,00 10.620,00 9.027,00 2.256,75 11.283,75

G 1,60 5.664,00 1.416,00 7.080,00 8.496,00 2.124,00 10.620,00 9.062,40 2.265,60 11.328,00 9.628,80 2.407,20 12.036,00